1. Hana al-Fakhuriyyah37 membaginya ke dalam lima
periodesasi, yaitu:
a. Periode Jahiliyah, perkembangan kesusastraan

Arab pada masa ini dibagi atas dua bagian,
yaitu masa sebelum abad ke-5, dan masa
sesudah abad ke-5 sampai dengan Hijrahnya
Nabi Muhammad saw. ke Madinah (1 H/622 M).

b. Periode Islam, perkembangan kesusastraan
Arab pada masa ini berlangsung sejak tahun 1
H/622 M hinggga 132 H/750 M, yang meliputi:
masa Nabi Muhammad SAW dan Khalifah ar-
Rasyidin (1-40 H/662-661 M), dan masa Bani
Umayyah (41-132 H/661-750 M).

c. Periode Abbasiyah, perkembangan kesusastraan
Arab pada masa berlangsung sejak 132 H/750 M
sampai 656 H/1258 M.

d. Periode kemunduran kesusastraan Arab (656-
1213 H/1258-1798 M), periode ini di mulai sejak
Baghdad jatuh ke tangan Hulagu Khan,

36 Ahmad Muzakki, Jami’at Imam Muhammad bin Su’ud al-
Islamiyah, 1993, h. 18

37 Lihat Rahmat Djoko Pradopo, Prinsip Kritik Sastra.

Al-Qādhī Musthafa ibn Muhammad al-Kastulli al-
Hanafi (w 901 H/ 1496 M), al-Hāfizh Muhammad ibn
Abd ar-Rahman as-Sakhawi (w 902 H/ 1497 M), al-
Hāfizh Jalaluddin Abd ar-Rahman ibn Abu Bakr as-
Suyuthi (w 911 H/ (1506 M), Syihabuddin Abu al-Abbas
Ahmad ibn Muhammad al-Qasthallani; penulis Irsyād
as-Sāri Bi Syarh Shahīh al-Bukhāri (w 923 H/ 1517
M), Zakariyya al-Anshari (w 926 H/ 1519 M), al-Hāfizh
Muhammad ibn Ali yang lebih dikenal dengan sebutan
al-Hâfizh Ibn Thulun al-Hanafi (w 953 H/ 1546 M), dan
lain sebagainya.

Murid-muridnya

Sebagai tokoh besar, ia memiliki ribuan murid
pada masanya, baik dalam mazhab Maliki maupun
mazhab-mazhab lainnya, apakah dari dalam negeri
maupun dari luar. Negeri Mesir telah menjadi pusat
pendidikan dan peradaban, sehingga banyak sekali
yang menuntut ilmu ke negeri tersebut, dan di
antaranya menjadi tokoh-tokoh penting setelahnya:

1) Abu Muhammad Abdus Salam al-Laqqani (w.
1078 H/ 1668 M) tak lainnya adalah anak
kandungnya, seorang muhaqqiq, muhaddis,
ushuli, mutakallim, tokoh mazhab Maliki pada
masanya.

2) Abdullah Muhammad al-Kharsyi (w.

3) Allamah Abu Muhammad Abdul Baqi az-Zarqani
(w. 1099 H/ 1687 M) ia seorang faqih dan imam,
muhaqqiq, dan menjadi tokoh referensi mazhab
Maliki.

4) Abu Ishaq Ibrahim as-Syabarkhauti (w. 1106 H/
1695 M) seorang faqih, imam, muhaqqiq, alim,
dan amil.

Dan lain-lainnya yang cukup banyak dan berpengaruh
baik mengambil kepadanya secara langsung ataupun
tidak. Para muridnya yang kemudian nantinya banyak
memberikan konstribusi atas karya-karyanya,
sehingga karya Ibrahim al-Laqqani menjadi tersebar
hingga ke seluruh Jazirah Arab dan khususnya
Melayu-Nusantara.

1. Tuḥfah al-Murīd ‘ala Jauharat at-Tauḥīd.

Tuḥfah al-Murīd adalah kitab terkenal syarah
dari kitab matan Jauharat at-Tauhīd yang dikupas
oleh Syeikh Ibrahim al-Bajuri (w. 1127 H/ 1715 M)
pada tahun 1234 H (1819 M). Kitab ini termasuk
sangat terkenal di kalangan Sunni dan merupakan
kitab yang mudah dipahami dengan penjelasan yang
cukup mendetail yang dihimpun dari beberapa
pendapat ulama/tokoh.

Syeikh Ibrahim al-Bajuri dilahirkan pada tahun
1198 H/1784 M. ia dikenal al-Alim al-Allamah al-Bahr
al-Fahamah as-Syeikh Ibrahim bin Muhammad bin
Ahmad as-Syafi’i al-Bajuri, nisbah kepada Bajur, salah
satu daerah di wilayah Manufah Mesir. Pendidikan
agama dalam mempelajari al-Quran di bawah
bimbingan ayahnya. Pada tahun 1212 H (1798 M)

Dan tatkala pasukan Perancis menyerang
Mesir tahun 1213 H, beliau keluar ke Hizaj dan
bermukim di sana. Setelah Perancis meninggalkan
mesir pada tahun 1216, iapun kembali ke sana dan
melanjutkan studinya dimultidisipliner ilmu.

Kitab Tuhfah al-Murid adalah salah satu karya
emas Imam Ibrahim al-Bajuri (w. 1276 H (1860 M)),
seorang ulama kharismatik mazhab Syafi’i yang juga
pernah menjabat sebagai Syaikh al-Azhar pada tahun
1263 H/1847 M. Dalam syarahnya, metode yang
digunakan berupa dalil ’aqli sebagai penguat bagi dalil
naqli. Sebuah metode yang terkadang agak kurang
disukai oleh kalangan yang hanya bertumpu pada
nash secara literal dan yang terlalu menuhankan
akalnya.

Beberapa sumber menyebutkan bahwa karya di
atas merupakan kitab hasyiah Ibn al-Amir atau
lengkapnya Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad
ibn Abdul Qadir as-Sanbawi al-Azhari (w. 1232 H/
1816 M), syarah terhadap kitab sy-Syaikh Abdissalam
ibn Ibrahim al-Laqqani al-Maliki Li Jauharah At-
Tauhid Lil Imam Al-Laqqan wa-bi-Hamisyiha “Ithaful
Murid Syarah Asy-Syaikh Abdis Salam Al-Malikiy ‘ala
Jauharat at-Tauhid al-Mazkurah.”

Ibn al-Amir keturunan Maroko lahir di Nahiyah
Sanbawi Mesir tahun 1145 H/ 1732 M yang menempuh
pendidikan di al-Azhar dan telah menulis –mayoritas
hasyiyah- sekitar 13 buah judul/kitab.4 Sedangkan
Abdus Salam bin Ibrahim bin Ibrahim al-Laqqani al-
Misri al-Maliki (971 H/ 1563 M - 1078 H/ 1668 M)
adalah anak kandung dari syaikh Ibrahim bin Harun
al-Laqqani yang telah mengarang kitab sekitar lima
buah karyanya, salah satunya Ithaf al-Murid syarh
Jauharat at-Tauhid5.

4 Lihat al-A’lam lil-Zarkali Jil.7 h, 71, dan Tarikh al-Jibrati,
Jil. 4, h.

Para ulama Ahlussunnah wal Jama’ah telah
merumuskan prinsip-prinsip yang menjadi pegangan
mayoritas umat Islam, dan rumusan ini disebut
dengan tek-teks akidah, seperti Maqālat al-Islamiyyin
oleh Imam al-Asy’ari (324 H/ 935 M), al-Farq Bayn al-
Firaq oleh Abd al-Qahir al-Baghdadi (w. 429 H/ 1037
M), ‘Aqa’id al-Nasafi oleh Imam Najmuddin al-Nasafi
(537 H/ 1142 M), al-Aqidah al-Tahawiyyah oleh Abu
Ja’far al-Tahawi (321 H/ 933M), Umm al-Barahin oleh
Imam al-Sanusi (895 H/1490M.), Jauharat al-Tauḥīd
oleh Ibrahim al-Laqqani (1041 H/1632 M) dan lain
sebagainya.

Selain itu, para Imam besar juga telah menulis
rumusan masing-masing seperti al-Fiqh al-Akbar oleh
Imam Abu Hanifah (150 H/ 767 M), al-Fiqh al-Akbar
oleh Imam al-Syafi’i (204 H/ 820 M), al-Iqtisad fi al-
I’tiqad oleh Abu Hamid al-Ghazali (505 H/ 1111 M),
dan al-‘Aqidah al-Wasitiyyah oleh Ibn Taimiyah (728
H/ 1328 M). Konsep dan kriteria akidah ini, yang
membentuk kerangka epistemologi (epistemic
framework) dan pandangan alam (worldview) hingga
saat ini, dengan demikian telah menjadi pegangan
umat Islam di seluruh dunia sejak sekian lama dengan
tetap memelihara kemurnian akidah mereka.

Sebagaimana yang dimaklumi, pengikut
mazhab al-Asy’irah adalah terdiri dari kalangan para
ilmuwan, teolog, muhaddist, mujtahid, dan sebagainya,
yang terus berkembang setiap periode dan memenuhi
seluruh wilayah-wilayah yang ada penduduk
beragama Islam. Maka, antara ulama-ulama dalam
bidang akidah dalam pandangan paham Ahlussunnah
wal Jamaah selain Syaikh Ibrahim bin Hasan al-
Laqqani al-Maliki (W 1041 H/1631 M), adalah

1) Al-Imam Abu Bakr Ahmad bin Ibrahim bin Ismail
al-Ismaili al-Jurjani (277-371 H/890-982 M),
pengarang kitab as-Shahih.

2) Al-Qadhi Abu Bakr Muhammad bin al-Thayyib bin
Muhammad bin Ja’far al-Baqillani (338-403 H/950-
1013 M), muallif kitab antaranya Daqaiq al-
Kalam, al-Tamhid fi al-Radd ‘ala al-Mulhidah wa
al-Mu’aththilah wa al-Khawarij wa al-Mu’tazilah.

3) Al-Imam Abu Bakr Muhammad bin al-Hasan bin
Furak al-Asbihani al-Syafi’e (W 406 H/1015 M),
pengarang kitab Tabaqat al-Mutakallimin.

4) Al-Imam Ruknuddin Abu Ishaq Ibrahim bin
Muhammad bin Ibrahim bin Mihran al-Asfarayini
(W. 418 H/1027 M), pengarang kitab al-Jami’ fi
Usul al-Din wa al-Radd ‘ala al-Mulhidin.

5) Abu Mansur Abdul Qahir bin Thahir bin
Muhammad al-Tamimi al-Baghdadi (W 429 H/1037
M), pengarang kitab al-Farq Bayna al-Firaq, Usul
al-Din, dan Tafsir Asma’ Allah al-Husna.

6) Al-Syeikh Abu Qasim Zainul Islam Abdul Karim
bin Hawazin bin Abdul Malik bin Thalhah al-

Naisaburi al-Qusyairi (376-465 H/986-1072 M),
pengarang kitab Syikayat Ahl al-Sunnah bima
Nalahum min al-Mihnah.

7) Al-ImamAbu al-Muzaffar Syahfur bin Thahir bin
Muhammad al-Asfarayini (W 471 H/1078 M),
pengarang kitab al-Tabsir fi al-Din wa Tamyiz al-
Firqah al-Najiyah ‘an al-Firaq al-Halikin.

8) Al-Imam Ruknuddin Abu al-Ma’ali Abdul Malik
bin Abdullah bin Yusuf bin Muhammad al-
Juwaini, dikenali dengan gelaran al-Imam
Haramain (419-478 H/1028-1085 M), pengarang
kitab al-Irsyad ila Qawathi’ al-Adillah fi Usul al-
I’tiqad, al-Syamil fi Usul al-Din, Luma’ al-Adillah,
al-’Aqidah al-Nizhamiyyah masyhur al-Nizhami.

9) Al-Imam Zainuddin Abu Hamid Muhammad bin
Muhammad al-Ghazali al-Thusi, dikenali dengan
gelaran Hujjatul Islam (450-504 H/1058-1111 M),
pengarang kitab al-Iqtisad fi al-I’tiqad, Ijam al-
’Awam ‘an ‘Ilm al-Kalam, Faisal al-Tafriqah vaina
al-Islam wa al-Zandaqah, al-Qisthas al-Mustaqim,
Qawaid al-’Aqaid dan lain-lain.

10) Al-Imam Abu al-Fath Muhammad bin Abdul
Karim bin Ahmad al-Syahrastani (479-548 H/1086-
1152 M), pengarang kitab Nihayat al-Iqdam fi ‘Ilm
al-Kalam, al-Irsyad ila ‘Aqaid al-’Ibad Talkhis al-
Aqsam li Madzahid al-Anam, Mushara’at al-
Falasifah, Tarikh al-Hukama’ dan al-Milal wa al-
Nihal.

11) Al-Imam Fakr al-Din Abu Abdillah Muhammad
bin Umar bin al-Husain bin al-Hasan bin Ali al-
Taimi al-Bakri al-Razi (544-606 H/1150-1210 M),

pengarang kitab al-Mathalib al-’Aliyah, Nihayat
al-’Uqul, al-Arba’in, al-Muhassal, al-Bayan wa al-
Burhan fi al-Radd ‘ala Ahl al-Zaigh wa al-
Thughyan, al-Mahabith al-’Imadiyah, Tahzib al-
Dalail, ‘Uyun al-Masail, Irsyad al-Nuzhzhar ila
Lathaif al-Asrar dan lain-lain

12) Al-Imam Saifuddin Abu al-Hasan Ali bin Ali bin
Muhammad bin Salim al-Taghlabi al-Amidi (551-
631 H/1156-1233 M), pengarang kitab Akbar al-
Afkar fi Usul al-Din, Mana’ih al-Qara’ih, Lubab al-
Albab, Rumuz al-Kumuz, Daqaiq al-Haqaiq dan
lain-lain.

13) Al-Imam Syeikh al-Islam Izuddin Abu Muhammad
Abdul Aziz bin Abdissalam bin Abi al-Qasim bin
al-Hasan al-Sulami (577-660 H/1181-1262 M),
pengarang kitab al-Aqaid yang sangat masyhur.

14) Al-Imam ‘Adhududdin Abu al-Fadhl Abd al-
Rahman bin Ahmad Abdul Ghaffar al-Iji al-Syirazi
al-Syafi’e al-Iji (708-756 H/1308-1355 M),
pengarang kitab al-Mawaqif fi ‘Ilm al-Kalam, al-
’Aqaid al-’Adhudiyyah, Jawahir al-Kalam

15) Al-Imam Abu Abdillah Muhammad bin Yusuf bin
Umar bin Syu’aib al-Sanusi al-Tilimsani al-Hasani
al-Maliki (832-895 H/1428-1490 M), pengarang
kitab Aqidah Ahl al-Tauhid, al-’Aqidah al-Kubra,
Umm al-Barahin dan lain-lain.

16) Al-Imam Abu al-Barakat Ahmad bin Muhammad
bin Ahmad al-Adawi al-Maliki al-Khalwati,
dikenali dengan gelaran al-Dardir (1127-1201
H/1715-1786 M), pengarang kitab al-Khariah al-
Bahiyyah dan lain-lain.

17) Al-Imam Muhammad bin Ahmad bin Arafah al-
Dasuqi al-Maliki (W 1230 H/1815 M), pengarang
kitab Hasyiyah ‘ala Syarh Umm al-Barahin dan
lain-lain.

18) Al-Imam al-Sayyid Abu al-Fauz Ahmad bin
Muhammad bin Ramadhan bin Mansur al-Marzuqi
al-Hasani al-Maliki (1205H/1791 M), pengarang
kitab Tahsil Nail al-Maram li Bayan Manzhumat
‘Aqidah al-’Awam.

19) Al-Imam Syeikh al-Islam Ibrahim bin Muhammad
bin Ahmad al-Baijuri al-Syafi’e (1198-1277 H/1784-
1860 M), pengarang kitab Tuhfat al-Murid Syarh
Jauharat al-Tauhid, Tahqiq al-Maqam ‘ala Kifayat
al-’Awam fima Yajibu ‘Alaihim min ‘Ilm al-Kalam
dan Hasyiyah ‘ala Umm al-Barahin.

20) Al-Imam al-Sayyid Ahmad bin Zaini Dahlan al-
Makki al-Syafi’e (1231-1304 H/1816-1886 M),
pengarang kitab al-Durar al-Saniyyah fi al-Radd
‘ala al-Wahhabiyyah dan lain-lain.

21) Al-Imam Abu Abdil Mu’thi Muhammad bin Umar
bin Arabi bin Ali Nawawi al-Jawi al-Bantani al-
Syafi’e (1230-1314 H/1813-1897 M), pengarang
kitab Nur al-Zhalam Syarh Kifayat al-’Awam,
Qathr al-Gaith fi Syarh Masail Abi al-Laith, Tijan
al-Darari ‘ala Risalah al-Baijuri, Dzari’at al-Yaqin
‘ala Umm al-Barahin, al-Nahjat al-Jayyidah li Hall
Naqawat al-’Aqidah dan lain-lain

22) Al-Syeikh Thahir bin Salih bin Ahmad bin Mauhud
al-Sam’u al-Jazairi al-Dimasyqi (1268-1338
H/1852-1920 M), pengarang kitab al-Jawahir al-
Kalamiyyah fi al-’Aqaid al-Islamiyyah.

Inilah kitab syarah bagi Matan Jauharat at-Tauhid bagi al-
Imam Syeikh Ibrahim al-Laqqani telah diterjemahkan oleh
seorang ulama Jawi dengan bahasa Melayu (ditulis Tahun
Ramadhan 1292 H/ Oktober 1875 M di Sambas, kampung

Parik dalam Hampar masa Sultan Muhammad Shafiyuddin)